UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA DEPARTAMENTAL REALIZADA EM  20/11/2020.

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às onze horas, reuniu-se a
Câmara Departamental do Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial,  por meio
eletrônico,  nos  termos  do  OFÍCIO  CIRCULAR  Nº  5/2020/GAB-REI-UFMG,  na  Plataforma
Microsoft  Teams,   endereço:  https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ac54ef190c315443ebef12e524d591dfa%40thread.tacv2/1605290674331?
context=%7b%22Tid%22%3a%2264126139-4352-4cd7-b1fb-2a971c6f69a6%22%2c
%22Oid%22%3a%2276899eb2-49af-4f7c-8c3a-a0f3a18fc96e%22%7d, sob a  Presidência
da  Professora  Juliana  Cordeiro  de  Faria,  presentes  os  Senhores  Professores  Edgard
Audomar Marx Neto, Fernando Gonzaga Jayme, Marcelo Andrade Feres, Rodrigo Almeida
Magalhães, Rubia Carneiro Neves,  os representantes discentes Bruna Pereira Frasson e
João Pedro Braga de Carvalho. Justificadas as ausências dos Professores Leonardo Netto
Parentoni e Marcelo de Oliveira Milagres. Verificada a existência de quórum regimental, a
Senhora Presidente deu início aos trabalhos, conforme indicado a seguir.  1. Apreciação
da ata da reunião do dia 30/09/2020. A Senhora Presidente submeteu à apreciação dos
presentes  a  ata  da  reunião  realizada  em 30/11/2020  encaminhada  previamente  aos
membros da Câmara. Colocada em votação, a ata foi aprovada por todos, com abstenção
dos que não estiveram presentes naquela reunião.2.   Indicação da composição da banca
examinadora  do  Concurso  para  Professor  Substituto  de  Direito  Privado,  Edital
602/2020, de 04/11/2020. A Senhora Presidente informou que a lista com os  candidatos
inscritos  foi  encaminhada  previamente  aos  professores  do  Departamento,  solicitando
informar os eventuais impedimentos para participação na banca, sendo que, devido ao
recebimento  de  cinquenta  inscrições,  muitos  professores  poderiam  apresentar  relação
acadêmica  ou  profissional  com os  candidatos.  Após  a  verificação,  foram indicadas  as
Professoras Elena de Carvalho Gomes,  Ester  Camila  Gomes Norato Rezende e Carla
Vasconcelos Carvalho, como membros titulares e a Professora Sofia Rabelo Miranda como
membro  suplente,  para  comporem  a  banca  examinadora  do  concurso  602/2020.3.
Apreciação do  parecer  referente  a  transformação  do  projeto  Ciranda  em Justiça
Restaurativa  do Professor Fernando Gonzaga Jayme em Programa, encaminhado
pela relatora, Professora Rubi  a Carneiro Neves. Retirado para deliberação posterior. 4.
Apreciação dos relatórios de atividades e relatórios sucintos dos anos 2018 e 2019
do Professor Marcelo Andrade Feres, para compor processo de progressão docente.
Aprovado  com  abstenção  do  requerente.  5.  Apreciação  do  segundo  relatório    de
supervisão do    Estágio Probatório da Professora Mariana Alves Lara, encaminhado
pelo  supervisor,  Professor  Edson Kyioshi  Nacata  Junior.  Colocado  em votação,  o
relatório foi aprovado por  unanimidade.  6.  Outros  Assuntos.  Encerrada a  pauta,  a
Senhora  Presidente  passou  a  palavra  ao  Professor  Fernando  Gonzaga  Jayme  que
solicitou  aprovação  para  ministrar  a  disciplina  de  Formação  Transversal  “Tópicos  em
Direitos Humanos - Perspectivas Contemporâneas C - Construindo pontes por meio da
justiça restaurativa”, já incluída previamente na distribuição dos encargos. Colocado em
votação, a disciplina foi aprovada com abstenção do requerente. Solicitou, então a palavra
o discente João Pedro Braga Carvalho que informou que devido ao final do  mandato da
atual gestão do Centro Acadêmico do Curso de Ciências do Estado, se despede como
representante discente na Câmara do DIC. A Senhora Presidente agradeceu a participação
do  aluno,  sempre  respeitosa  e  colaborativa diante  do  semestre  atípico  e  desafiante.
Encerrada a  pauta,  a  Senhora  Presidente  agradeceu a presença de todos e  declarou

____________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

encerrada  a  sessão.  Para  constar  eu,  Alexandra  Campos  de  Arruda,  Secretária  do
Departamento  de  Direito  e  Processo  Civil  e  Comercial  da  Faculdade  de  Direito  da
Universidade Federal de Minas Gerais, lavrei a presente ata que dato e assino, juntamente
com os membros da Câmara Departamental. Belo Horizonte, 20 de novembro de 2020.x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

ATA  APROVADA EM ____/____/2020

____________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

2